DMG - DACOA - UAAOA - UNIDADE ADMINISTRATIVA E APOIO AOS ORGÃOS AUTARQUICOS

Praça Conde de Agrolongo  4704 - 514 Braga Tel. 253 616 060  -  Fax 253 203 151 www.cm-braga.pt - e-mail : municipe@cm-braga.pt
Balcão Único Municipal  Horário contínuo de 2.ª a 6.ª feira das 9h00 às 17h30
MODCMB0201_00  Página 1 de 4

EDITAL N.º ED/178/2023

Deliberações da reunião ordinária pública 03 de abril 2023

Dr. Ricardo Bruno Antunes Machado Rio, Presidente da Câmara Municipal de Braga:

FAZ SABER QUE, em cumprimento do disposto no artigo 56.º do anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, na sua versão

atual, a Câmara Municipal, em reunião ordinária pública, realizada no dia 03 de abril de 2023, cuja ata foi aprovada em minuta na

mesma reunião, tomou as seguintes deliberações:

 Resumo da tesouraria referente ao dia 28.03.2023 - Tomou-se conhecimento.

 Atas n.º 33/2023, de 06 de março, e n.º 34/2023, de 20 de março - Aprovadas por unanimidade

 Proposta do contrato de Gestão Delegada celebrado entre o Município de Braga e a AGERE – Empresa de Águas,

Efluentes e Resíduos de Braga, E.M. – Aprovada por maioria com os votos a favor da Coligação Juntos Por Braga

e com os votos contra do PS e da CDU. Submeter à aprovação da Assembleia Municipal;

 Deveres de informação das empresas locais - Relatórios de execução orçamental - 4º trimestre de 2022 das seguintes

entidades a) Teatro Circo de Braga, EM SA; b) IB- Agência Para a Dinamização Económica, EM; c) AGERE, Empresa

de Águas Efluentes e Resíduos de Braga E.M; d) BRAGAHABIT, E.M; e) TUB-EM – Transportes Urbanos de Braga -

Tomou-se conhecimento. Submeter à aprovação da Assembleia Municipal,

 Ratificação de decisão de adjudicação e aprovação das minutas de contrato (CPI/02/23/DCP) – Ratificar com os votos

a favor da Coligação Juntos Por Braga, com abstenção do PS e da CDU.

 Proposta relativa à doação ao Centro Cultural e Social de São Pedro de Lomar de uma parcela de terreno, situada no

Lugar das Regadinhas, freguesia de Lomar - Aprovada por unanimidade;

 Informação relativa ao edifício sito em Ponte, na União das Freguesias de Merelim (São Paio), Panóias e Parada de

Tibães, Braga, sob o n.º 1283/20210412, inscrito na matriz urbana sob o n.º 209 e na matriz rústica sob o n.º 669, tendo

em vista a confirmação do estado de conservação do imóvel - Aprovada por unanimidade;

 Informação relativa ao edifício sito no Passeio do Escadório de Figueiredo, na União das Freguesias de Arentim e

Cunha, Braga, descrito na 2ª CRP de Braga sob o n.º 968/20200918, inscrito na matriz urbana sob o n.º 761-P tendo

em vista a confirmação do estado de conservação do imóvel - Aprovada por unanimidade;

 Aprovação da fórmula de revisão de preços extraordinários, apresentada como contraproposta ao pedido de revisão

extraordinária de preços, relativamente à empreitada “Variante do Cávado entre KMS 3+366.185 e 3+625.000 e

http://www.cm-braga.pt/
mailto:municipe@cm-braga.pt

DMG - DACOA - UAAOA - UNIDADE ADMINISTRATIVA E APOIO AOS ORGÃOS AUTARQUICOS

Praça Conde de Agrolongo  4704 - 514 Braga Tel. 253 616 060  -  Fax 253 203 151 www.cm-braga.pt - e-mail : municipe@cm-braga.pt
Balcão Único Municipal  Horário contínuo de 2.ª a 6.ª feira das 9h00 às 17h30
MODCMB0201_00  Página 2 de 4

 regularização do Rio Torto entre a Rotunda da Av. do Estádio e a EN 201” – Aprovada com os votos a favor da

Coligação Juntos Por Braga, com a abstenção do PS e da CDU;

 Reconhecimento como Loja com História do estabelecimento “Feira das Tapeçarias” localizado no Centro Comercial

Santa Bárbara, loja nº 26, Rua Dr. Justino Cruz, da UF de Braga (São José de São Lázaro e São João do Souto) –

Aprovada por unanimidade;

 Proposta final do Regulamento do Conselho Estratégico para o Desenvolvimento Sustentável de Braga - Aprovada por

unanimidade. Submeter à aprovação da Assembleia Municipal;

 Minuta do contrato administrativo de delegação de competências no âmbito do Projeto “Atendimento Municipal nos

Espaços Cidadão” – União de freguesias de Celeirós, Aveleda e Vimieiro - Aprovada por unanimidade. Submeter à

aprovação da Assembleia Municipal;

 Protocolos de cooperação para funcionamento do Serviço de Atendimento e Acompanhamento Social a celebrar com

as seguintes entidades: Associação de Pais e Amigos da freguesia de Cunha; Associação Social, Cultural, Recreativa e

desportiva de Nogueiró/ASCDRENO; Associação juvenil “A Bogalha”; Centro Comunitário de s. Martinho de Dume;

Centro Cultural e Social de Santo Adrião; Colégio S. Caetano; Cruz Vermelha Portuguesa – Delegação de Braga; Santa

Casa da Misericórdia de Braga; Sempre a Crescer – Cooperativa de Solidariedade Social, CRL; O modelo de

regulamento interno do serviço de Atendimento e Acompanhamento Social Integrado, que faz parte da proposta; Os

quadros financeiros associados a esta operação; Os documentos modelo de monotorização de Acordos de Intervenção

e Contratos de Inserção; O protocolo sobre o Tratamento  e proteção de dados pessoais, a celebrar entre o Município

de Braga, o Instituto de Segurança social, IP e o Instituto de Informática, IP – Aprovados com escusa da votação da

CDU, Bárbara Barros, relativamente à Associação Juvenil “A Bogalha”;

 Proposta com vista ao estabelecimento de protocolo de parceria entre o Município de Braga e a ATAHCA – Associação

de Desenvolvimento das terras Altas do Homem, Cávado e Ave - Aprovada com votos a favor dos Vereadores da

Coligação Juntos Por Braga e da Vereadora da CDU, com abstenção do PS;

 Contrato-Programa de Desenvolvimento desportivo a celebrar entre o Município de Braga e o Hóquei Clube de Braga

no valor de 10.322.00 euros (aditamento as Contrato-Programa de Desenvolvimento Desportivo Apoio de 40% das

viagens dos oitavos e quartos de final da Liga dos Campeões) - Aprovada por unanimidade;

 Proposta de atribuição de apoio financeiro para horta urbana à União de freguesias de Nogueira, Fraião e Lamaçães, no

valor de 4.663,75 euros + IVA, corresponde aos trabalhos de preparação, delimitação e organização do espaço por

forma a acomodar a criação de mais 30 talhões –Aprovado por unanimidade. Submeter à aprovação da

Assembleia Municipal;

http://www.cm-braga.pt/
mailto:municipe@cm-braga.pt

DMG - DACOA - UAAOA - UNIDADE ADMINISTRATIVA E APOIO AOS ORGÃOS AUTARQUICOS

Praça Conde de Agrolongo  4704 - 514 Braga Tel. 253 616 060  -  Fax 253 203 151 www.cm-braga.pt - e-mail : municipe@cm-braga.pt
Balcão Único Municipal  Horário contínuo de 2.ª a 6.ª feira das 9h00 às 17h30
MODCMB0201_00  Página 3 de 4

 Proposta de atribuição de apoio financeiro à União de freguesias de Nogueira, Fraião e Lamaçães, no valor de 6.863,00

euros + IVA, correspondente à execução dos trabalhos de preparação, delimitação e organização do Parque Canino, na

rua da Igreja velha, para bem-estar dos animais e qualidade de vida dos cidadãos - Aprovada por unanimidade.

Submeter à aprovação da Assembleia Municipal;

 Pedidos de isenção de taxas, nos termos do Código Regulamentar o Município de Braga –Aprovados com votos a

favor dos Vereadores da Coligação Juntos Por Braga e dos Vereadores do PS. Escusa de votação da Vereadora

da CDU, Barbara Barros, relativamente à Associação Juvenil “A Bogalha”. Submeter para conhecimento da

Assembleia Municipal;

 Pedidos de isenções de taxas, nos termos do Código Regulamentar do Município de Braga, ao abrigo dos nºs 1 e 2 do

art.º H-/1/16º e art.º H-1/17 - Aprovados por unanimidade a proposta de Indeferimento;

 Proposta para pagamento do 3º prémio Ex-áqueo no valor de 500 euros, por não estar contemplado nas normas de

participação aprovadas (aditamento) - Aprovada por unanimidade- (Edital n.º 172/2023);

 Proposta apresentada pelo Partido Socialista relativa à criação de uma Central de partilha de recursos e Ajudas

Técnicas para o concelho de Braga – Rejeitada com votos contra dos Vereadores da Coligação Juntos Por Braga,

votos a favor do PS e da CDU;

 Aprovação da ata em minuta - Aprovada por unanimidade;

 Voto de louvor à atleta do Sporting Clube de Braga, Mariana Machado, que se sagrou campeã Nacional de corta –

mato curto, realizada em Avis, bem como ao Sporting Clube de Braga pelo seu trabalho na formação de atletas, bem

como na divulgação e promoção de variadas modalidades desportivas - Aprovada por unanimidade;

 Voto de louvor ao atleta do Sporting Clube de Braga, José Paulo Lopes, que se sagrou campeão Nacional

absoluto, em 400m livres, tendo sido ainda conquistada a medalha de prata na prova de 1500m, realizada no Funchal,

bem como ao Sporting Clube de Braga pelo seu trabalho na formação de atletas, bem como na divulgação e

promoção de variadas modalidades desportivas - Aprovada por unanimidade;

 Voto de louvor à atleta do Sporting Clube de Braga, Maria Neves, Adriana Barros, Leonor Gonçalves e Maria

Leite, que se sagraram campeãs Nacionais na prova de Estafeta Feminina de 4x200m livres, na categoria de juvenis,

realizada no Funchal, bem como ao Sporting Clube de Braga pelo seu trabalho na formação de atletas, bem como na

divulgação e promoção de variadas modalidades desportivas - Aprovada por unanimidade;

 Voto de louvor à atleta do Sporting Clube de Braga, Maria Neves, que se sagrou campeã Nacional, em 100m costas

e 400m e 800m livres, em categoria de juvenis, realizada no Funchal, bem como ao Sporting Clube de Braga pelo seu

 trabalho na formação de atletas, bem como na divulgação e promoção de variadas modalidades desportivas -

Aprovada por unanimidade;

http://www.cm-braga.pt/
mailto:municipe@cm-braga.pt

DMG - DACOA - UAAOA - UNIDADE ADMINISTRATIVA E APOIO AOS ORGÃOS AUTARQUICOS

Praça Conde de Agrolongo  4704 - 514 Braga Tel. 253 616 060  -  Fax 253 203 151 www.cm-braga.pt - e-mail : municipe@cm-braga.pt
Balcão Único Municipal  Horário contínuo de 2.ª a 6.ª feira das 9h00 às 17h30
MODCMB0201_00  Página 4 de 4

 Voto de louvor à atleta do Sporting Clube de Braga, Tamila Holub, que se sagrou campeã Nacional, em 1500m,

realizada no Funchal, bem como ao Sporting Clube de Braga pelo seu trabalho na formação de atletas, bem como na

divulgação e promoção de variadas modalidades desportivas - Aprovada por unanimidade;

 Voto de louvor ao atleta José Gonçalves, acompanhado por Paulo Correia, que conquistou duas medalhas de

bronze individuais e uma medalha de prata em pares, em Boccia, no World Boccia Internacional Challenger, realizada

em Zagreb - Aprovada por unanimidade;

 Voto de louvor à Equipa e à Academia de Patinagem de Braga, pelo titulo conquistado no Campeonato Nacional de

Show e Precisão grandes grupos, realizada em Paredes - Aprovada por unanimidade;

 Voto de louvor aos atletas da equipa de Futebol de Praia do Sporting Clube de Braga, pela conquista da

supertaça, jogo realizado em Buarcos - Aprovada por unanimidade;

Para constar se mandou passar o presente edital e outros de igual teor que vão ser afixados nos lugares de estilo, publicitado no
site do Município.

Braga, Paços do Município

O Presidente da Câmara,

CERTIDÃO DE AFIXAÇÃO
Certifico que afixei o presente edital em

Meios de divulgação externos:      Diário da República | Jornais:      Locais       Regionais       Nacionais | Outros

http://www.cm-braga.pt/
mailto:municipe@cm-braga.pt

		2023-04-05T19:44:24+0100
	RICARDO BRUNO ANTUNES MACHADO RIO

		2023-04-06T09:50:59+0100